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Annotatsiya 

Ushbu maqola raqamli balandlik modeli asosida Kosonsoy daryosining havzasini ajratish, hamda havzaning 
yerdan foydalanish va yer qoplami kartasini masofadan zondlash va Geografik Axborot Tizimi (GIS)dan foydalangan 

 
 

 
Abstract 

This article is about delineating the basin of the Kosonsoy River on the basis of a digital elevation model, and 
creating a land use and land cover map of the basin using remote sensing and Geographic Information System (GIS). 

 
 daryo havzasi, raqamli balandlik modeli (DEM), yerdan foydalanish va yer qoplami, geometrik 

tuzatish, radiometrik tuzatish 
 

 
Key words: river basin, digital elevation model (DEM), land use and land cover, geometric correction, 

radiometric correction. 

 
KIRISH 

ft miqyosi uchun 

tizimlashtirish uchun yangi imkoniyatlar yaratdi[1]. Daryo havzalari landshaftlarining dinamikasi va 
faoliyatida chegaralar katta ahamiyatga e
tuzilishi va faoliyatini chuqurroq bilish uchun asosiy qadamdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

havzasi miqyosida yerdan foydalanish va yer qoplami sinflarini ajratish orqali amalga oshmoqda. 
Daryo havzalarini aniqlashda raqamli balandlik modella Anornul, 
A.Kabo-bah, and B.K.Kortatsilar (2012) tadqiqotlar olib borishgan. M.Assefa, W.A.Melesse (2016) 

gidrologik jarayonl

yerdan foydalanish va yer qoplamini tahlil qilish A.Nagaraju, E.Balaji, D.Padmanavalarning (2016) 
maqolalarida yoritilgan. 

uchun tadqiqot materiallari va metodologiyalari tadqiqot obyektining xususiyatlaridan kelib chiqqan 
holda tanlanishi lozim. Ushbu maqolada daryo havzalarini ajratish hamda yerdan foydalanish va 
yer qoplami sinflarini aniqlash uchun mosofadan zondlash materiallarini gis usullarida deshifrovka 
qilish amalga oshirilgan.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Landshaftning chegarasi tadqiqot masalalari va maqsadlaridan kelib chiqqan holda 

krug) 



 

asosida belgilanishi mumkin[2]. 
ekanligi uchun ularning chega Ana shu 
suvayirgichlar daryo va soy havzalarini bir-biridan ajratib turadi.  

Daryo havzalarini ajratishning turli usullari mavjud. Buni GPS yordamida dala tadqiqoti 

ochiq 
geofazoviy portallaridan biri Earth Explorer portalining Shuttle Radar Topography Mission (SRTM) 
tasvirlarining Geo TIFF formatdagi fayli yuklab olinib, Arc GIS dasturi standart qurollar paneli 
asosida ajratildi (1-rasm).  

 

 
1-rasm. Daryo havzasini Arc GIS dasturi standart qurollar paneli asosida ajratish 

bosqichlari 
 

balandlik modellarining (DEMs) yaratilishiga olib keldi. Raqamli balandlik modeli (DEM)- 
topografiyaning raqamli tasviridir[3]. Hozirgi vaqtda DEMlar masofadan zondlash va topografik 
xaritalardan olingan kontur chiziqlarini interpolyatsiya qilish orqali olinadi. Daryo tarmoqlari va 
havzalarni ajratish uchun DEMdan foydalanish Deterministic-8Node (D8) algoritmini ishlab 

k 
-rasm).  

  
2-rasm Daryo havzasini raqamli balandlik modeli (DEM) asosida ajratish algoritmi (a) 

 
 



 

 
3-rasm. Kosonsoy daryo havzasi 

 
Daryo havzasi miqyosida ladshaftlarni tadqiq etish yer, suv resurslarini samarali boshqarish 

daryo havzalarining tabiiy landshaft komplekslarini asrab qolish juda 

kesilishi, urbanizatsiyaning kengayishi va tabiiy botqoq yerlarning quritilishi issiqxona effekti, 
issiqlik oroli effekti, en hi asosiy antropogen 

 havzalari quruqlik oqimini 

 
Landshaftlarni tadqiq qilish turli yondoshuvlar doirasida rivojlangan. Shuning uchun turli 

tavsiflash jarayonida landshaftdagi turli elementlarning qanchalik hisobga olinishi bilan farqlanadi 
(4-rasm). Ushbu tizimlar va tavsiflash usullari ilmiy asoslanganligiga qarab, landshaftning 

 

 
4-rasm. Landshaftlarni aniqlashda madaniy, biotik va abiotik komponentlarning 

 
 
Geologik tuzilish. Landshaftlarni tadqiq etishda geologik xaritalar, odatda, umumiy 

 
Geologiya landshaftning umumiy tuzilishini tushunishda yordam beradi, geologik qatlamlar, 

, -kimyoviy 



 

larga, masalan, topografiya, tuproq turlari, yer osti 

tipologiyani yaratish uchun umumiy asosga aylanadi.  
Geomorfologik tuzilishi. 

ffozion jarayonlar, jarlanish, suv toshqinlar

haqida asosiy tushunchani rivojlantirish uchun muhim asosdir.Topografik parametrlar - ayniqsa 
balandlik, qiyalik va ekspozitsiya - boshqa landsh sir 
qiladi va mikro va mezoiqlim sharoitlarni ydalanish 

tipologiyasi uchun muhim asosga aylanadi. 
Iqlim. b, tabiiy 

otizim va ekotizimlarning 
tipologiyalarida ham 

muhim ahamiyatga egaligi bilan ajralib turadi. 
Gidrologik sharoit. Ichki suvlar 

hisoblanadi. Gidrologik tizimlar har bir tabiiy landshaftning, shuningdek, har bir inson-ekologik 
tizimning muhim tarkibiy qismidir, chunki ular yer qoplamini, xususan, yashash muhiti va biologik 
xilma-

a boshqa aholi ehtiyoji uchun xizmat qiluvchi 
tarmoqlarni ham suv bilan 

. Landshaft faoliyatiga ham 

landshaftlarining tipologik xaritalarini yaratishda, asosan, 
chegaralangan.  

Tuproqlar. Turli landshaftlarning tuproq xususiyatlari har 
gidrologik va boshqa tabiiy jarayonlarning natijasidir. Tuproqning xususiyatlarini va ularning 
landshaftlarning g larini 

ettiradi. 
tabiiy landshaft turlarini 

 qatlamlar, tuproq, hayvonot 
dunyosining vujudga kelishi va shakllanish  

Hayvonot dunyosi. Daryo havzalari 
rivojlanishidagi tabiiy komponentlar -ketligida  hayvonot 

 
Yerdan foydalanish. Yerdan foydalanish landshaftning odamlar uchun funksional roli va 

qiymatini haft 
anish makonda inson 

belgilaydi[1].  
Daryo havzalarida yerdan foydalanish va yer qoplami turlarini ajratish landshaftlarning 

antropogen transformatsiyalashuvini aniqlash, landshaftlarni loyihalash, aholi soni, infratuzilma 
ehtiyojlari va daryo havzasi salomatligi kabilarni baholash uchun maqsadga muvofiq. Yerdan 

-
lar, botqoq yerlar, 

anganligi tushuniladi. Yerdan 
foydalanish deganda yerdan odamlar va ularning yashash joylaridan foydalanish usuli tushuniladi, 

havzalarida yerdan 
- 



 

muno
qoplami, tuproqlari va 
energiyani qayta taqsimlashi- 
infiltratsiyaga va ye
taqsimlanmaydi. Yer qoplami va yerdan foydalanish dinamika
moddalar va energiya oqimlarini o
havzalaridagi yer qoplami va yerdan foydalanishning landshaft jarayonlarini tadqiq etishdagi 

 
  proq 

namligi v  
 - 

 
 yer qoplami va yerdan foydalanishning albedo xususiyati yer sirti energiya oqimi bilan 

 
 daryo havzalarini modellashtirishda jumladan, Soil and Water Assessment Tool (SWAT 

Model), CropWat Model, Storm water management model (SWMM) kabi modellarda oqim tezligini 
aniqlash, ifloslanish manbalarini baholash uchun foydalanishda;  

 daryo havzasi landshaftlarining antropogen transformatsiyalashuvini aniqlash kabilarda 
kuzatiladi.  

Turli tadqiqotlarda yer qoplamini xaritalash vositalari va yerdan foydalanish 
tushuntirish usullaridan foydalanilgan. Masofadan zondlash va GIS yerdan foydalanish va yer 

vositadir. GIS yerdan foydalanish va yer li 
 va tahlil qilish imkoniyatiga ega. Masofadan zondlash va 

GIS texnikasining yaratilishi yerdan foydalanish va yer qoplamini xaritalash mintaqaning qishloq 
shilashning 

foydali usuli hisoblanadi. Shuningdek, 
atrof-
uchun foydalidir. Masofadan zondlash turli jismlardan aks ettirilgan yoki chiqarilgan nurlanishni 

 
y

sifatida saqlay

zondlashdan olingan tasvirlar yer qoplami va yerdan foydalanish turini ajratishda dastavval tasvirni 
qayta ishlash amallari bajariladi.Tasvirni qayta ishlash  

nlari geometrik va 
radiometrik ishlov berish taqdim etildi. 
tizimlarida (GIS) va boshqa tasvirni qayta ishlash dasturlarida tasvirlardan foydalanishdan oldin 

Geometrik tuzatish, shuningdek, geo-referensiya deb ham ataladi, xarita mazmuniga fazoviy 
koordinatalar tizimi (masalan, geografik kenglik va uzunlik) tanlanadigan jarayon. Radiometrik 
ishlov berish masofadan seziladigan tasvirlar yordamida yer turlarini aks ettirishi qobilyatini 

 

]. Tasniflashning aniqligi

qatlamlar tashkil etadi.Tasniflash jarayonida tasviridagi piksellar, shu jumladan 
alan, seliteb landshaftlar, 



 

agrolandshaftlar) 
-rasm).  

 
4-rasm Arc GIS dasturida yer qoplami yerdan foydalanish kartasini yaratish jarayoni 
 

radiometrik va geometrik tuzatish,) haqiqiy tasniflash jarayoni boshlanadi. Arc GIS dasturida 
tasvirlarni tasniflashda ikkita umumiy yondashuv mavjud: nazorat qilinadigan (supervised) va 

asniflashda 
quv maydonchasi talab qili

sinflari yaratiladi 5-rasm.  

 
5-rasm Kosonsoy daryo hazsasining yer qoplami va yerdan foydalanish kartasi. 
 
Ikkala usulning ham tasniflash algoritmlari bor. ISODATA algoritmi nazoratsiz tasniflashning 

eng keng tarqalgan vositasidir. Nazorat ostida tasniflash algoritmlarining ham bir necha turlari 

Nazorat qilinadigan statistik tasniflash 

algoritmlari bilan ishlaganda tahlilchi avvalo har bir sinf tasviridagi namunalarni topishi va aniqlashi 



 

dala tadqiqoti asosida ajratilgan sinflar 

tasvirlarning aniqligini tekshirish muhim hisoblanadi. Buning uchun Kappa koeffitsiyenti aniqlanadi. 
Ajratilgan sinflardan namunalar olib Google Earth tasviri yoki dala amaliyoti yordamida solishtirib 

 
XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, daryo havzalarini aniqlashning raqamli balandlik modeli 
S dasturida deshifrovka qi

usullarga taqqoslaganda aniq chegaralash va kam vaqt talab etadigan usulidir. Daryo havzalari yer 
qoplami va yerdan foydalanish turlarini aniqlash daryo havzalari landshaftlarini tadqiq etish ayniqsa 
ularning antropogen transformatsiyalashuvini aniqlash uchun xalqaro miqyosda foydalanilayotgan 
mos yondoshuvdir. Yer qoplami va yerdan foydalanish malumotlarini olish uchun GIS 
tex  
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